183 – 1 Pater proponit ut hic numerus remittatur ad Commissionem Codifica-  
tionis.

R. – Est contra suffragium Patrum.

184 – 1 Pater proponit ut expungantur verba: «... nisi Hierarcha loci, quoad lo-  
ca sui ritus expresse renuerit», quia esset confusio: fideles enim nescirent ple-  
rumque mentem Hierarchae.

R. – Ratio non valet: sacerdoti pertinet noscere mentem Hierarchae.

I [n. 29, 10, 17-19]

II

18 centia parochi aut rectoris ec-  
clesiae vel oratorii, in quibus  
19 confessiones excipiendae sint, et  
salvis/prescriptis a Hierarcha  
loci datis.

---

**II** 123) «Post hunc numerum adiungatur numerus peculiaris: “De Sacramen-  
to S. Olei seu Infirmorum”, his verbis: “Sacramentum S. Olei ab uno sacerdote  
impertiri potest; venerata praxis antiqua quoad septem ministros, secundum  
possibilitatem, non negligatur”» [E/437].

## III

## IV

---

*Resp.*: Post longam disceptationem, dictum fuit: Submissio de apparandis textibus, redigat quoddam breve prooemium de sacramentis in genere, in qua traditionalis disciplina sacramentalis Orientalium probetur.

I [n. 30, 10, 20-27]

II [n. 17, 8, 21-26]

*De Diaconatu permanenti*

20	30.	17.	21
		<i>[De Diaconatu et Ordinibus inferioribus].</i>	
21	Cum plurima argumenta et motiva, praesertim liturgica/et pastoralia, suadeant	Ut antiqua sacramenti Ordinis disciplina in Ecclesiis Orientalibus iterum vigeat, exoptat/haec	22
22	ut institutum diaconatus permanentis,/quod ab antiquis temporibus non paucae Ecclesiae orientales	Sancta Synodus, ut institutum diaconatus permanentis, ubi in desuetudinem venerit,	23
23	retinuerunt et adhuc retinent, instauretur, exoptat Sancta Synodus/ut diaconatus permanens in Ecclesiis orientalibus,	instauretur. <sup>21</sup>	24
24	ubi in desuetudinem venerit, iterum vigeat, ut qui in tali statu	<i>[cf. ln. 23-24]</i>	
25	sint constituti,/sacerdotes sive in spiritualibus sive in temporalibus ad normam/iuris adiuvant. <sup>26</sup>	Quoad subdiaconatum vero et Ordines/inferiores eorumque iura et obligationes, provideat Auctoritas legislativa uniuscuiusque Ecclesiae particularis. <sup>22</sup>	25
26			26
27			

I <sup>26</sup> Cf. Syn. Nicaena I, an. 325, can. 2; Syn. Neocaesariensis, a. 314/325, can. 12; Syn. Sardinensis, an. 343, can. 8; S. LEO M., litt. *Omnium quidem*, 13 ian. 444; S. C. PRO ECCL. ORIENT., decret. 27 ian. 1940, n. 7, 8, et Synodi particularis recentiores.

II <sup>21</sup> Cf. Syn. Nicaena I, can. 18; Syn. Neocaesariensis, an. 314/325, can. 12; Syn. Sardinensis, an. 343, can. 8; S. LEO M., Litt. *Omnium quidem*, 13 ian. 444; Syn. Chalcedonensis, can. 6; Syn. Constantinopolitana IV, can. 23, 26; etc.

II <sup>22</sup> Subdiaconatus consideratur apud Ecclesias Orientales plures Ordo minor, sed Motu proprio Pii XII, *Cleri sanctitati*, ei praescribuntur obligationes Ordinum maiorum. Canon proponit ut redeatur ad disciplinam antiquam singularum Ecclesiarum quoad obligationes subdiaconorum, in derogationem iuris communis «Cleri sanctitati».

II *De Diaconatu permanenti.*

N. 30 (N. 17 novi textus): *Placet*, salvis emendationibus.

124) l. 21 «Post "permanentis" addatur: "etiam coniugatorum"» [E/480].

*Resp.*: Potius indicatur reditus ad antiquam disciplinam, quae est diversa iuxta varias Ecclesias.

125) l. 27 Proponitur ut adiungatur: «Idem Sacra Synodus exoptat de ordinibus minoribus, ut possint conferri iis qui in Ecclesia Dei cum sacerdote adlaborant, etsi ad diaconatum vel ad sacerdotium non ascendant». Vel aliquid simile [E/346].

*Resp.*: Indicatur reditus ad antiquam disciplinam, et proinde provideant singulae Ecclesiae.

126) l. 28 «Adiungatur: "... ut ad hoc institutum et ad Ordines Minores re-

III [n. 17, **61**, 18-27]

IV [n. 17, **842**, 5-9]

18 17. [A]

17.

5

[*De Diaconatu et Ordinibus Minoribus*].

19  
20 Ut antiqua sacramenti Ordinis  
21 disciplina in Ecclesiis Orientali-  
22 bus iterum vigeat, exoptat haec  
23 Sancta Synodus, ut institutum  
diaconatus permanentis, ubi in  
desuetudinem venerit,

185 Ut antiqua sacramenti Ordinis  
186 disciplina in Ecclesiis Orientali-  
bus/iterum vigeat, exoptat haec  
Sancta Synodus, ut institutum  
diaconatus permanentis, ubi in  
desuetudinem venerit,

6

7

24 instauretur.<sup>21</sup>

186 instauretur.<sup>21</sup>

[cf. ln. 23]

[cf. ln. 7]

25 Quoad subdiaconatum vero et  
26 Ordines inferiores eorumque iu-  
27 ra et obligationes, provideat Auc-  
toritas legislativa/uniuscuiusque  
Ecclesiae particularis.<sup>22</sup>

185 Quoad subdiaconatum/vero et  
Ordines inferiores eorumque iu-  
ra et obligationes, provideat Auc-  
toritas legislativa uniuscuiusque  
Ecclesiae particularis.<sup>22</sup>

8

9

**III, IV** <sup>21</sup> Cf. Syn. Nicaena I, can. 18; Syn. Neocaesariensis, an. 314/325, can. 12; Syn. Sardicensis, an. 343, can. 8; S. LEO M., Litt. *Omnium quidem*, 13 ian. 444; Syn. Chalcedonensis, can. 6; Syn. Constantinopolitana IV, can. 23, 26; etc.

**III, IV** <sup>22</sup> Subdiaconatus consideratur apud Ecclesias Orientales plures Ordo minor, sed Motu proprio Pius XII, *Cleri sanctitati*, ei praescribuntur obligationes Ordinum maiorum. Canon proponit ut redeatur ad disciplinam antiquam singularum Ecclesiarum quoad obligationes subdiaconorum, in derogationem iuris communis «*Cleri sanctitati*».

stituenda...» [E/346].

*Resp.*: Provisum in novo textu.

**III** [A] N. 17: ln. 24: Cf. E/2515.

**IV** Ad numerum 17 (De Diaconatu et Ordinibus minoribus) [E/3564].

185 – 1 Pater vult ut tollatur prima pars; alii duo desiderant ut auferatur secunda pars.

R. – Propositiones sunt contrariae suffragio Patrum.

186 – 2 Patres proponunt ut dicatur: «... instaurari poterit, si competenti auctoritati expedire videatur»; hoc modo concordia haberetur cum Const. «De Ecclesia».

R. – Provisum per verbum «exoptat» (ln. 21).

I [n. 31, 10, 28-31]

II

28 31.

(suppressus)

29 Curent Hierarchae locorum ut  
 30 ad hoc institutum restituendum, in quavis provincia eccle-  
 31 siastica, communi de consilio  
 procedatur, et servatis normis a  
 Synodis propriarum Ecclesia-  
 rum/Orientalium statutis.

---

**II** N. 31 (N. 17 novi textus): *Placuit* unanimiter, salvis emendationibus (generaliori modo provisum in nova textu).

127) «In negotio tanti momenti forsitan melius esset, ut in Patriarchatibus de opportunitate restituendi hoc institutum in quavis provincia ecclesiastica

## III

## IV

---

agatur de communi consensu exclusive in Synodis patriarchalibus, et extra patriarchatus in Synodis provincialibus omnium hierarcharum, approbante vel consentiente Sede Apostolica» [E/441].

*Resp.:* Providebit Concilium in decreto de Conferentiis Episcopalibus.

I [n. 32-33, 11, 1-9]

II [n. 18, 8, 27-28]

*De Matrimoniis mixtis*

11 32.

18.

27

[*De Matrimoniis mixtis*].\*

Licet matrimonia mixta haud facile omnino vitari possint, momentur tamen fideles ut ab huiusmodi matrimoniis abstinenceant.

Quoties vero id vitari nequeat, memores sint obligationis, qua adstringuntur, bonum fidei et unitatis catholicae tam sibi quam proli servandi, per fidem adimplectionem cautionum quas/Ecclesia statuit.

Pastores autem fidelium, qui matrimoniis mixtis/iuncti sunt, eorumque prolis peculiarem habeant curam.

8 33.

Ad praecavenda autem matrimonia invalida christifidelium

Ad praecavenda matrimonia invalida, cum catholici

28

II \* *De Matrimoniis mixtis*.

N. 32 (suppressus in novo textu): Sufficientem maioritatem suffragiorum non obtinuit. Videat Subcommissio.

N. 33 (N. 18 novi textus): *Placet*, salvis emendationibus, et ad *Subcomm. specialem*.

128) Optanda est restauratio disciplinae ante annum 1949 vigens, i. e. ut matrimonia huiusmodi valida habeantur, etiamsi, deficiente debita permissione, illicita.

«Loco “cautionum” opportunius esset excipere simplicem promissionem nupturientis catholicae – agitur quasi exclusive de sponsa – in quantum moraliter valeat prudentem curam habere de prole in fide catholica baptizanda et educanda. Parochus competens eam de hac morali obligatione modo paterno instruat» [E/818].

129) «Hoc (vel simili) modo substituantur nn. 32-33: “Matrimonia mixta, si vitari nequeunt, saltem coram ministro catholico et sub debitis cautelis ineunda sunt, a qua forma nonnisi gravi et rationabili ex causa dispensandum est. Absque tali dispensatione ordinarii loci contracta, huiusmodi matrimonia valida quidem, sed illicita sunt”» [E/480].

130) «Optandum ut ad disciplinam ante “Crebrae allatae” redeatur» [E/460].

131) «Placet etiam, quod matrimonia mixta in forma canonica contracta apud Orientales illicita quidem, sed tamen valida habeantur, si cum orthodoxis vel aliis baptizatis christianis Orientalium ecclesiarum contrahantur» [E/2255].

132) «In matrimoniis mixtis cautiones sunt odiosae non catholicis; modo speciali quia matrimonii sacramentum est validum, quod etiam sollemniter af-

III [n. 18, 61, 28-30]

IV [n. 18, 842, 10]

28 18. [A]

18.

10

[De Matrimoniis mixtis].

29 Ad praecavenda matri-      Ad praecavenda matri-  
30 monia invalida, cum catholici      monia invalida, quando catholici

---

firmatur in praesenti schemate (n. 51)» [E/239].

133) «Nisi agatur de sanatione in radice, si concedatur haec facultas, erit causa scandali et magnae confusionis, saltem in America Septemtrionali. De observatione cautionum in hoc casu etiam a catholica parte valde dubitandum est» [E/265].

134) «Facultas non videtur providere malis quibus matrimonia mixta apud Orientales laborant. Proponerem limitare formam catholicam exclusive ad catholicos, nempe si utraque pars est catholica» [E/314].

**III** [A] N. 18 *Secundo*. – Altera quaestio, maximi quidem ponderis, *matrimonii formam* respicit.

Motu Proprio, a verbis incipiente «*Crebrae allatae*», die 22 februarii 1949, determinatur et praescribitur *forma* etiam in nuptiis cum baptizatis acatholicis (*can. 50 et 51*). [Sermo est de Orthodoxis, non de Protestantibus].

Propter adiuncta in quibus Orientales versantur, matrimonii celebrationi graves interdum difficultates patiuntur; quam ob rem Commissionis Sodales consenserunt de aliquo inveniendi modo, qui matrimonii validitatem tueretur, cum omnibus divinae gratiae effectibus, qui in familiarum bonum profluunt; et censuerunt extendere ad omnes Episcopos Orientales facultatem *a forma dispensandi*, in memoratis difficultatibus, tamen suetis cautionibus adhibitis.

**IV** AD NUMERUM 18 (De matrimoniis mixtis) [Cf. E/3498, E/3499, E/3508, E/3505, E/3506, E/3503, E/3510, E/3509, E/3561, E/3564, E/3560, E/3801, E/3655, E/3652, E/3659, E/3799, E/3656].

I [n. 33, 11, 9-13]

II [n. 18, 8, 28-32]

orientalium, qui cum acatholici  
 10 baptizatis matri-  
 monium/ineant, et ad consulend-  
 11 dum nuptiarum firmitati et sanc-  
 titati necnon/domesticae paci,  
 12 omnibus Hierarchis  
 locorum orientalium, non/vero  
 Syncellis sine speciali mandato,  
 13 facultas conceditur dispensandi  
 proprios subditos a forma cano-

orientales cum acatholicis  
 29 orientalibus baptizatis matri-  
 monium ineunt, et ad consulend-  
 30 dum nuptiarum firmitati et sanc-  
 titati/nec non domesticae paci,  
 31 omnibus hierarchis orientalibus  
 locorum, exceptis  
 Syncellis sine speciali mandato,  
 facultas conceditur dispensandi  
 32 proprios subditos a forma cano-

**II** 135) «Substituatur ita: “Matrimonia christifidelium orientalium cum fra-  
 tribus separatis, celebranda sunt in ritu viri, hierarcharum tamen conscientia  
 graviter onerata de observantia cautionum quae in iure praescriptae sunt”. Ratio  
 est: quia sacramentum validum ministratur. Posset adiungi: “Ante sacer-  
 dotes amborum rituum”» [E/2253].

136) «Hic textus melius et brevissime ita sonaret: “Cautione autem facta, va-  
 lidum est pro orientalibus matrimonium coram ministro orthodoxo initum”.  
 Quodsi non placet, ad lineam 14, saltem addatur post verbum “nuptiis”: “ut ergo  
 matrimonium etiam coram ministro orthodoxo sit validum nec ullis censuris  
 innodatum”» [E/2179, cf. E/227].

137) l. 11-12 «Dicatur: “omnes hierarchae locorum orientalium, non vero  
 Syncelli sine speciali mandato, potestate pollent dispensandi”» [E/388].

138) l. 14-8 A duobus Patribus proponitur: «Emendetur hoc modo: “... ubi  
 pars acatholica moraliter nequeat se coram competenti parochio sistere”; dictio  
 vero: “et simul... adigat” supprimatur, quia non necessaria; et tandem suppri-  
 matur alia dictio: “Hierarcharum... praescriptae sunt”, quia est hortatio exces-  
 siva» [E/440].

139) l. 8-18 Subcommissio specialis [I. P. Bathanian, I. Rabbani, G. Than-  
 galathil, G. Bukatko] ad hoc delecta proposuit: «Sic mutetur: “... paci, indulget  
 Sancta Mater Ecclesia ad catholici orientales, si matrimonium contrahant cum  
 acatholicis baptizatis, ad formam celebrationis praescriptam teneantur ad lice-  
 itatem tantum; per indulgentiam vero maternam auctoritate Sanctae Synodi  
 sanat et valida declarat talia matrimonia quae ex hoc capite usque adhuc fue-  
 runt invalide contracta”; aliis omissis».

*Resp.*: Suffragatione instituta, textus schematis iterum probatus fuit maiori-  
 tate praescripta (+17/-3). Et hoc modo provisum fuit emendationibus sub nn.  
 128-139).

**III** [B] Curam specialem adhibuit Commissio tum Praeparatoria tum Concilia-  
 ris, ut de *matrimoniis mixtis Orientalium* meliore quo posset modo providere-  
 tur. Plus quam octo sessiones plenariae hunc in finem insumptae sunt, ad exam-  
 inandas varias solutiones propositas. Nulla tamen sufficientem obtinuit fa-  
 vorem Commissionis, excepta illa quae in nostro schemate prostat sub n. 18.  
 Est tamen quasi quaedam solutio «in extremis» obtenta, quae fere unanimi-  
 tatem suffragiorum obtinere semper valuit variis temporibus. Tantummodo in  
 sessione plenaria Commissionis, die 30 septembris 1964 habita, proponentibus  
 variis Patribus Concilii ut quaedam *solutio radicalior* inveniatur, Commissio  
 censuit ut forma canonica pro huiusmodi matrimoniis *tantum ad liceitatem*,  
*non vero ad validitatem*, obligaret. Revera 14 Membra ex 21 praesentibus votum  
 affirmativum dederunt. Modus hic in elencho apponitur.

[C] Dein vero, postquam ad hanc conclusionem venerunt, ratione habita  
 emendationum, quae a non paucis Concilii Patribus expostulatae sunt, Com-  
 missio Orientalis, maiore suffragiorum parte habita, ad aliam sententiam venit,

## III [n. 18, 61, 30-38]

## IV [n. 18, 842, 10-14]

	orientales [B] cum acatholicis	189	orientales cum/acatholicis	11
31	orientalibus baptizatis matri-	192	orientalibus baptizatis matri-	
32	monium ineunt,/et ad consulend-	195	monium ineunt, et ad consulend-	
33	dum nuptiarum firmitati/et sanc-		tum/nuptiarum firmitati et sanc-	12
	titati nec non domesticae paci,		titati nec non domesticae paci,	
34	[C] Sancta Synodus statuit formam	187	Sancta Synodus/statuit formam	13
35	canonicam celebrationis pro his	188	canonicam celebrationis pro his	
36	matrimoniis/obligare tantum ad	190	matrimoniis obligare tantum/ad	14
37	liceitatem; ad validitatem suffice-	193	liceitatem; ad validitatem suffice-	
38	re praesentiam ministri/sacri, ser-	191	re praesentiam ministri sacri, ser-	

nempe ut exigeretur canonica forma tantum «ad liceitatem» [cum erat antiquitus, sed] dum ad Sacramenti validitatem satis est [esse] ut sacer Administer adsit.

Res potius singularis videtur haec esse pro nobis in Occidente et causa admirationis; non ita in quibusdam locis Orientis, uti fideles saepe longe distant ab ecclesia proprii ritus, pauci sunt sacerdotes et aliae arduae condiciones difficultates gignunt. [Quocumque modo, proponit ut res vestro iudicio].

**IV** 187 – 26 Patres proponunt: «Conservetur textus primitivus; reiciatur emendatio, quae videtur damnosa indissolubilitati, sanctitati, necnon stabilitati familiae».